

5-10/77

V VĚSTNÍK

SOKOL



SYDNEY
AUSTRALIE.

ČESKÁ KUCHYNĚ
STEINDLEROVA RESTAURACE
"BELGENY HOUSE"
197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATIZAČNÍ ZAŘÍZENÍ ! ●

Otevřeno denně od 11.30 — 14.30
večer od 16.30 — 20.15
v sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel MRAZKOVI

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney N.S.W. 2000

Telefon: 211 1641

Nyní též na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463

Realitní kancelář

John KUCERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43 1866

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

 **MARSTEP DESIGNS** 

Marik - Stepánek

Umělecké práce

z mědi, mosazi a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice

Měděné panely na dveře • Bary a stoly

Telefon: 827 2257 — služba 24 hodin

Showroom: 3 St. Andrews St., Balmain 2041

Otevřeno: pondělí až pátek 8.00 — 16.30 hodin
sobota 8.00 — 13.00 hodin

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

**GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE
OF N.S.W.**

Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

Čerstvá husí játra • husy • kachny
divokou drůbež • zajíce
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKEM LAHODKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

REGENT SHOES PTY. LTD.

24 ELAINE STREET

REGENTS PARK



PHONE

644 2886

644 3130

DISCOUNT LIQUOR WAREHOUSE

DRIVE IN AT
110 BROUGHAM STREET, **KINGS CROSS** (OFF WILLIAM ST.)



PIVO - až \$1.50 levnější na ctn. - austr. pivo

SCOTCH & SPIRITS ^{OD} **\$5.50** _{LÁHEV}

NA VŠECHNY DRUHY LIKÉRŮ SLEVA

HOVOŘÍME ČESKY

Telefon 358-2030, 358-4030

MAJITEL K. BERGER

- JELÍNKOVA SLIVOVICE
- KARLOVARSKÁ BECHEROVKA
- JEDINÉ ZASTOUPENÍ PRODEJE
- PLZEŇSKÉHO PIVA

PŘI NÁVSTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNĚ PRENOCOVALI

V



RED CEDARS MOTEL

ČESKÉ VEDENÍ

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

**PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KRÍŽOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY - SMĚREM K SYDNEY**

**AUTHORISED
VANE
TEST
CENTRE**

SARGENT'S GARAGE

**MEMBER OF THE MOTOR TRADERS
ASSOCIATION OF NEW SOUTH WALES**

**PANEL BEATING - SPRAY PAINTING
MECHANICAL & ELECTRICAL REPAIRS
PETROL - PARKING**

31 3893

Mluvíme česky!

48 Burton Street, Darlinghurst, N.S.W. 2010

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY
VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo 9-10.
Number 9-10.

Ročník XXIV.
Volume XXIV.

Leden-Únor 1977.
January-February 1977.

"Věstník", vydává Československý Sokol Sydney.
"Věstník", Published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd.

Registered for Posting as a Periodical-Category (C).

ÚSTŘEDÍ ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA V ZAHRAŇIČÍ
CZECHOSLOVAK SOKOL ABOARD

Důstojný Pán P. Vladimír Ondrášek, S.D.E.
13 Grantham Street, Burwood, Sydney, Australia.

29. prosince 1976.

Vážený Otče Ondrášku.

Četl jsem s vděčným zájmem ve věstníku Sokola Sydney a v dopisech svých australských přátel o tom jak obětavě a věrně tam pracujete na poli náboženském a národním. Jsem velice rád, že máme zde venku kněze tak vlastenecky smýšlející a obětavé, jako jste Vy. Jak se na Vás hodí slova "Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo".

Píši Vám dnes proto, že Sokol Sydney prochází obdobím těžkých zkoušek hospodářských a názorových. (Deficiente pecu - deficit omne - nia). Zažil jsem stejné situace v několika sokolských jednotách doma, kde jsme přeci nebyli tak sami. Je od Vás proto dvojnásobně milé, že jste spoluúčastníkem v práci a rádcem našich krajanů v době a místě, kde je toho nejvíce třeba.

Jsa vzdělavatelem spoléhám na sokolské schopnosti a obětavost našich členů a věřím, že s Boží pomocí Sokolský Národní Dům bude v Sydney dokončen Bohu k chvále a krajanům v Australii ku pomoci.

Závěrem, důstojný Otče, prosím, pamatujte na mne ve svých modlitbách.

K nadcházející změně roku Vám přeji hodně zdraví a Božího požehnání k Vaší tak bohaté pastýřské práci.

Váš uctivě oddaný

JAN FELLMANN, vzdělavatel.

Tento dopis - uznání práce pro všechny krajany bez rozdílu - byl zaslán českému knězi Vladimíru Ondráškovi dlouholetým vzdělavatelem Ústředí Československého Sokolstva v Zahraničí. V tyto dny kdy se připravuje Československý Sokolský Národní Dům ku slavnostnímu otevření máme i my svoji povinnost, poděkovat Dp. V. Ondráškovi za spolupráci a pomoc kterou ochotně nabízel naší jednotě a aby ještě dlouhá léta byl v plné síle a zdraví mezi námi.

MUSÍME TO VZÍT PODLE STAŘÍ - BRATR STAROSTA Dr. ANTONÍN HŘEBÍK - PRVÝ . . .

Dne 2. února 1977 se dožil v plné svěžesti 75. let starosta československého Sokolstva v Zahraničí. Plných třicet let zastává tuto funkci k úplné spokojenosti všech příslušníků této dnes světové organizace. Po zničení sokolské organizace roku 1948 komunisty doma ujímá se vedení za hranicemi a důkazem dobré práce byl poslední slet v Curychu, a zvolení ve funkci starosty na další 2 roky.

Posledních 25 let v jeho záslužné práci mu vždy pomáhala jednatelka sestra JARMILA UHLÍŘOVÁ, která dne 25. února 1977, se dožila v plné činnosti a svěžesti rovněž sedmdesátipětilet. Připojujeme se, skromným přáním hodně zdraví a úspěchů v sokolské práci . . . Na shledanou ve Vídni 1982.

VŠEMU BRATŘSTVU VE SVOBODNÉM SVĚTĚ!

Milé sestry a bratři,

S přáním všeho nejlepšího do nového roku připomínáme si rovněž slib, který jsme dobrovolně a jednomyslně dali sokolskému bratrstvu ze Sydney na sjezdu Sokolstva v Curychu:

že jim s radostí pomůžeme finanční sbírkou na sokolský národní dům, který vyrostl v Sydney z lásky, nadšení a vroucích přání všech Čechoslováků v této části Austrálie.

Nikomu netřeba připomínat, že tak veliké dílo potřebuje podpory, že je to obrovské vydání na jednu sokolskou rodinu. Vždy, když bylo potřeba, bratrstvo se našlo. Jde nejen o to, aby v Sydney měli vlastní střechu nad hlavou, kde by mohli zdárně rozvíjet svou činnost, sokolský i národní život, kde by se každý Čech i Slovák cítil jako doma, ale i o to aby se ta vlastní střecha do budoucna uchovala a udržela.

Sbírka je dobrovolná a bude veřejně registrována. Zasílejte své příspěvky na adresu pokladníka Ústředí br. J. Hanuše, 412 E, 73rd Street, New York, N.Y. 10021, USA.

Děkujeme vám, víme, že nezklamete.

NAZDAR!

Jarmila Uhlířová
jednatelka

Dr. Antonín Hřebík
starosta

Tento dopis byl uveřejněn v časopise ústředí. Pomoc na ukončení sokolského národního domu, byla na návrh sestry Marie Provazníkové odhlasována na sjezdu Ústředí v Curychu. Sokolstvo ve svobodném světě N E Z K L A M E I A rovněž i my naše jednoty Sydney nesmí zklamat. Jsme vděční za každou pomoc která nám urychlí dostavení našeho střediska. Chceme se opět co nejdříve připojit do velké sokolské rodiny která opět bude pomáhat druhým. Děkujeme ústřednímu výboru za jejich práci pro nás, pro jednoty která je trochu odříznuta od světového sokolského dění.

Vítáme nově zvolené činovníky do Ústředí Československého Sokolstva v Zahraničí a loučíme se s těmi kteří - neodcházejí ze sokolské povinnosti - nadále budou pracovat ve svých mateřských jednotách, okrscích a župách.

Děkujeme za práci dobře vykonanou a přejeme mnoho zdaru vám všem!!!

VZPOMÍNKA NA T. G. MASARYKA

Z projevu vzdělavatele br. K. Jeníčka u příležitosti oslavy narozenin T.G.M., v tělocvičně.

DNE 7. března tomu je 127 let co se narodil první prezident ČSR. T. G. Masaryk. Roku 1850 v Hodoníně na Moravě, prostému panskému kočímu, v chudé rodině se narodil syn, který se v dospělém věku stal prezidentem s přízviskem OSVOBODITEL.

Podívejme se na historii evropských národů a koho oslavují. Slavní vojevůdci a politici kteří mnohdy s bezohledností šli za svým cílem ve jménu národa či osobní slávy. Proti tomuto postavme prezidenta-filosofa. Nepředběhl náš národ svět o několik generací, či nestalo se to co v budoucnosti bude samozřejmostí?

Některé národy potřebují honosné pomníky a mausolea, aby připomínaly slávu, často pochybnou, některého státníka. A nám stačí prostý hrob, a přesto nezapomínáme! Tož si vzpomeňme na republiku prezidenta Masaryka a na republiku od roku 1948 do dneška. Já vím, že je to trochu málo jako příklad, ale jak říci něco o díle, které nám říká jak žít a existovat bez násilí a výbojů, v několika minutách.

Nacistické Německo chtělo ovládnout svět na základě své filosofie a nyní světu hrozí další zhoubná filosofie.

Vyjímečnost Masarykovy filosofie je, že nedává možnost nikomu, aby jí mohl znaužít. Je příliš lidská a nedává právo jen jedné skupině lidí. Ne nadarmo světová jména říkala, že ČSR. byla jediná demokratická země ve střední Evropě.

Sestry a bratři, řekněme si upřímně, je možné vnucovat národu cizí barskou nauku, když tentýž národ založil svůj stát na nauce, která čeká až jí svět teprve objeví? Většina z nás pana prezidenta nikdy neviděla, těžko jsme se dostávali k jeho knihám a tak jen vzpomínky rodičů a pamětníků nám přiblížili tohoto člověka. A i to stačilo, aby jsme získali úctu a lásku. To co je dnes u nás doma je dlouhé a nešťastné přerušení toho co nám T.G.M. dal, my se ujali a v čem budeme všichni pokračovat. To není jen přání a naděje, ale prostá a nezměnitelná skutečnost.

Já když stál v minulých letech v řadě mezi vámi a byl proslov o Mistru Janu Husovi nebo o T.G.M., tak jsme někdy slyšel povzdechy jako utrpení. Tak jsem dnes vynechal schválně co T.G.M. kdy řekl nebo napsal. Aby jste snad neměli pocit že vás někdo poučuje. Jen jedno bych měl. T.G.M. měl německé školy a přesto český jazyk miloval a byl na mateřskou řeč hrdý. Ve světě propagoval český národ a jeho kulturu. Já po vás nechci aby jste byli jako on. Ale když se vás někdo zeptá zde v Australii na vaši vlast, jste si jisti, že víte dost? Vaši starší bratři nebo sestry vám nechtějí vnucovat Masaryka nebo sokolskou myšlenku, oni vás chtějí o těchto krásných ideálech přesvědčit, protože postupem času budete jejich nástupci.

Já bych k vám měl jen jednu žádost. Řekněte mně nebo jiným bratrům a sestrám, můžeme se sejít a přátelsky si popovídat o všem. Možná, že vy plně pochopíte nás a my zase vás. Prezident Masaryk řekl, že demokracie je diskuse, tak to zkusme a s dobrou vůlí to půjde.

BRATR KAREL ŠULÁK dlouholetý člen Sokola Sydney a pracovník Čs.O. L. se v plné svěžesti dne 27. ledna 1977 dožil šedesáti tří let. Přejeme mnoho zdraví.

BRATR OLDŘICH MAŘÍK náčelník Sokola Sydney, dne 27. února 1977, oslavil svoje padesátipětileté narozeniny. Zasvětil je práci. Byl to den "Matějské pouti". Tak pracoval v sobotu a v neděli na přípravě a v pondělí na úklidu. Přejeme do dalších let mnoho zdraví a úspěchů.

BRATR FRANTIŠEK MARTINŮ, dne 16. března 1977, oslaví šedesátépaté narozeniny. Srděčné díky za práci na sokolovně a hodně zdraví - více práce nás očekává.

NA POČÁTKU NOVÉHO ROKU.

Vstoupili jsme do nového roku a ptáme se, jaký bude. Bude to rok opravdu nový pro nás všechny, anebo ponese jenom nové datum?

Pro nás v Sydney tento rok bude změnou v krajauském životě. V měsíci dubnu a to 2. a 3. bude slavnostní otevření Československého Sokolského Národního Domu. Sen se stal skutečností. Práce kterou naši členové prezentovali na této stavbě umožnila peněžní výdaje co možná nejvíce snížit. Finanční pomoc spojená s touto prací ušetřila tisíce dolarů. Dary našich krajauských podnikatelů jsou plně využity, takže dobrovolná práce, peněžní dary a dobré hospodaření ukazují výsledek.

Připravuje se slavnostní otevření. Připravují se sokolové z Melbourne, Canberra, Brisbane, Adelaide a i z Darwinu se hlásí příjezd. Bude to nejenom sokolský ale celokrajauský sjezd v Sydney. Kromě krajauských organizací jsou pozváni členové vlády a státního parlamentu. Otevření bude v sobotu ve 3. hod. odpo. a večer bude sokolská akademie. Pozvánky všem členům a přátelům budou rozeslány během měsíce března.

NĚKOLIK SLOV K VALNÉ HROMADĚ.

Naše výroční schůze se koná dne 1. dubna 1977, o 3 hod. v nové tělocvičně. Je to pouze čtrnáct dní po otevření této budovy.

Je povinností, aby každý člen, který jenom trochu může přišel do výroční schůze své jednoty a bral podíl na jednání a dla svých sil účastnil se práce v roce do kterého skládáme nové naděje.

Nadějí žijeme! Doufáme v zítřky. Vzpomínej - čím jsi přispěl k lepšímu své jednoty? Co od tebe chceme? Konej své povinnosti, sokolské, kulturní a národní podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Naš život sokolský musí být prolnut jedinou myšlenkou: Služba jednotě, Sokolstvu a národu - bez výmluv! Kázeň dobrovolná, sokolská kázeň je naší silou.

Při volbách činovníků nezapomeňte na mladé, kteří chtějí pracovat v Sokole, a ze členstva volte ty nejlepší osvědčené pracovníky. Činovníci pak slibte si, že v úřadě do kterého jste byli důvěrou členstva zvoleni - ujmete se práce a vynasnažíte se, aby vaše jednoty s největším vypětím svých sil a dovednosti došla k výsledkům co nejlepším.

Nezvolené bývalé činovníky neopouštěte. Neotvírejte dveře aby odešli. Kolik každý můžeš vykonej. Neohlížej se po jiných, ale pracuj, jednej a konej své poslání jak nejlépe umíš a jaká je tvoje povinnost. Dnes potřebuje naše jednoty každého poctivého pracovníka.

Učinné bratrství, stará spolehlivá kázeň, vytrvalá společná práce a důvěra musí tvořit pevný svazek a charakterní páteř všech článků sokolské rodiny bez výjimek!

Ke každé valné hromadě činovníci předkládají výsledky svoji práce v prošlých dvanácti měsících, plánují se úkoly do příštího období a zvolí se činovníci na rok příští. Členstvo si slíbí, že se vynasnaží, aby byl udržován nutný pořádek netoliko v tělocvičně, ale také nutný pořádek v hospodářství jednoty a z toho vyplývající povinnosti v zájmu celého sokolství.

Jedna překážka je za námi. Máme důkaz, že krajauská důvěra jde s námi. Krásná věc se nám podařila. Velká a krásná zodpovědnost je před námi všemi! Proto všichni do práce, silni důvěrou v sebe, přinesete štěstí poslání, které je nám drahým.

Rudolf Mestek.

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL V SYDNEY

POZVÁNKA

NA XXVI. ŘÁDNOU VALNOU HROMADU TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY SOKOL SYDNEY, KTERÁ SE BUDE KONATI V NEDĚLI DNE 17. DUBNA 1977 o 3. HOD. ODPOL. V SOKOLSKÉM NÁRODNÍM DOMĚ, 16 GRATTON CRESCENT, FORESTVILLE.

P O Ř A D J E D N Á N Í

1. Zahájení bratrem starostou
2. Volby a) zapisovatele valné hromady
b) sčítatelé hlasu
3. Čtení zápisu ze XXV. valné hromady a jeho schválení
4. Zprávy činníků
a) starosty f) zábavního referenta
b) jednatele, matrikáře g) hospodáře
c) vzdělavatele h) knihovníka
d) náčelníka i) archiváře, kronikáře
e) náčelnice j) pokladníka, roční balance
5. Hlášení člena stavební komise o postupu stavby
6. Návrh na udělení absolutoria.

P Ř E S T Á V K A

7. Volba činníků
a) starosty f) náčelníka
b) místostarosty g) náčelnice
c) jednatele, matrikáře h) 10 členů výboru
d) pokladníka i) 2 náhradníky
e) vzdělavatele j) právního zástupce jednoty
k) auditora jednoty
8. Volné návrhy, dotazy a zakončení valné hromady.

Nesejde-li se v ustanovenou hodinu dostatečný počet členů, valná hromada se koná o půl hodiny později, za jakéhokoliv počtu přítomných, podle platných stanov Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney.

Volné návrhy je třeba podati písemně nejméně čtrnáct dní před konáním valné hromady na adresu bratra jednatele: Vladimír Steklý, 33 Hamilton St., Lane Cove, 2066.

Povinností každého člena je, se valné hromady zúčastnit. Zvláště tento rok je byl pro nás velice důležitý. Prvá část Československého Sokolského Národního Domu je v provozu a připravuje se začít se stavbou druhé části. Přijďte ocenit práci odstupujícího výboru a zvolit si nový výbor který vám dá plnou záruku za rychlé dohotovení stavby.

Poznamenejte si datum 17. dubna 1977 a povinně se dostavte!!!

S bratrským pozdravem NAZDAR!

Rudolf Mestek, v.r.
starosta

Vladimír Steklý v.r.
jednatel

ŽIVOT ZASVĚCENÝ PRÁCI PRO NÁROD . . .

. . . Mařenka byla velmi rozšafná, praktická a hodně sečtělá, mohla mluvit o všech problémech, měla vytríbený pozorovací talent, byla dobrou konverzantkou a proto ji měli všichni ve vážnosti a lásce.

Do Austrálie jsme přijeli v lednu 1951, já ve věku 54let a i když začátky nebyly růžové, nelekli jsme se života. Pamatovali jsme na stará kolena a tak, když nás dali do pense, mohli jsme si vejskat a nebýt nikomu na obtíž.

Tak říká o své nedávno zesnulé manželce a začátcích nového života zde v Austrálii, náš nejstarší ruský legionář a Sokol bratr Jan Novák.

A dne 27. ledna 1977 - ve zdraví, plné svěžesti a pracovní síle br. Jan Novák oslavil vzácné jubileum svého plodného života. Osmdesáté narozeniny, osmdesát let života z něhož více jak třičtvrtě bylo zasvěceno práci pro náš národ.

Po vítězném pochodu ruských legií Magistrálou, po vítězných bojích proti bolševickým armádám se vrací mladý důstojník do osvobozené vlasti aby svoje zkušenosti a znalosti uplatnil a předal druhým.

Po deseti letech na Podkarpatské Rusi, později v Berouně a Ostravě, po komunistickém puči v únoru 1948 odchází do širého světa, jako podplukovník československé armády a jak sám říká odchází tam: "kde ještě zůstala svoboda, neb tam kde je svoboda, chceme mít svůj domov".

Ihned po příjezdu do Austrálie začíná pracovat ustavením Čs. Obce Legionářské a později Ustředí ČsOL oblasti jižního pacifiku.

A co se dá říci o jeho práci sokolské? Mnohé oslavy 28. října 1918, narozeniny TGM nemohly se odbyvat bez jednoho, který tyto dny měl uschovány ve své pamětnici. Nikdo nemohl promluvit k naší mladší generaci tak pravdivě jako bratr Jan Novák. Jako kronikář a archivář naší jednoty po dlouhá léta, zpracoval kroniku až do roku 1974 a archiv sokolský by mohl být vzorem pro mnohé krajské organizace.

Vydávání Legionářské Hlídky Jednot ČsOL, je další jeho záslužná práce pro příslušníky legionářských jednot v celé oblasti jižního pacifiku.

Těmito několika připomínkami nekončí ještě daleko práce našeho bratra. Pracuje a pomáhá. Jeho akce mezi legionáři na celém světě, přinesla dar \$1,000 na postavení Sokolského Národního Domu. Jeho osobní dary na fond, ačkoli je již po léta pensistou, jsou příkladem těm, kteří ještě dnes váhají nebo snad dokonce pochybují ve zdar celé akce.

Bratře Jane Nováku, přijmi naše díky za vše co jsi pro naši jednotu vykonal. A my všichni upřímně Tobě přejeme hodně zdraví a svěžesti a mnoho let v této krásné a obětavé činnosti.

Výbor a členstvo

Československého Sokola Sydney.

RADOSTNÁ ZPRÁVA se hlásí z Mona Vale. - Šťastní rodičové - Maruška a Rony Wilson - narodila se holčička Marcella, Loise - pyšní jsou dědeček a babička Martinů a teta Loise - a my jako vždy blahopřejeme a už aby byla v tělovičně.

BLAHOPŘÁNÍ OD SOKOLŮ Z CELÉHO SVĚTA. Bratr starosta DR. A. Hřebík, sestra jednatelka Jarmila Uhlířová, náčelnictvo br. a s. J. Waldaufovi, br. M. Neumann, členové Ustředí Čs. Sokolstva v zahraničí, br. Ant. Sysel, starosta župy západoevropské, br. a s. F. Sionovi, Vídeň ze Švýcarska sestra náčelnice Komárková, br. R. Fiala, br. Pavel Černý a Slávek Berka, přejí všem našim členům vše nejkrásnější a mnoho úspěchů v novém roce 1977.

SVĚŘENKA SOKOLA SYDNEY - CANBERGA - HLÁSÍ . . .

Po zájezdu na sokolský slet v Curychu, jsme opět začali pravidelně cvičit a to v poslední týden v červenci.

Docházka nebyla valná. Překážkou k pravidelnému docházení do cvičení byly nemoce, různé osobní záležitosti, pracovní zatížení atd. Děti však cvičily pilně. Teprve v září se opět vše stabilisovalo a započali jsme s přípravou na veřejné vystoupení v Sydney, které Sokol Sydney pořádá každoročně jako oslavu 28. Října. Podařilo se nám doučit sletová prostoná další trojici žen, takže mimo trojici žen Kašpárkových, která cvičila na sletě, nastoupila ještě v sestavě sester Sámalových (matka a dcera) a sestry Kočandrlové. Cvičili s námi opět naši dva muži bráři Kašpárkové, kteří byli rovněž na sletě. Jejich cvičení jsme pozměnili v obrazech tak, že bylo v souladu se cvičením žen, neboť tvořili za ženami poslední neúplnou trojici. Zájezd do Sydney a cvičení se úspěšně vydařilo.

Naše děvčata, Milena Sámalová, Dobrá a Zora Kašpárková, pilně nacvičovala tance pro taneční skupinu, aby v ničem nezůstala pozadu. Nacvik si vyžádal časté cesty do Sydney, což děvčata při práci a studiu zvládla. S taneční skupinou vystoupila naše děvčata mimo oslav 28. října ještě na Whale Beach, v Opeře na koncertě sestry Milusky Šimkové, na vánočním večeru Spolku sv. Václava a to vždy úspěšně. Snažily jsme se všechny (sestry) i naši muži o nejdokonalejší přípravu a tak mimo řádnou středeční cvičební hodinu, cvičili jsme i každé úterý po celé září a říjen.

Žákyně nacvičily na Mikulášskou besídku sletové cvičení s míčky. Při vystoupení . . . sklidily za svoje cvičení zasloužený potlesk.

Po zájezdu do Sydney v říjnu jsme se ihned začali připravovat na vystoupení, které bude u příležitosti otevření první naší Sokolovny (Národního domu) v Australii. Opakujeme prostoná a snad se nám i podaší doplnit neúplnou trojici mužů. Nacvičujeme i "Českou Besedu".

Cvičili jsme až do Vánoc.

V novém roce zahájíme cvičební rok souběžně s novým školním rokem.

Nazdar (musím makat)

Zora Kašpárková (starší)

LETNÍ TÁBOR NAŠICH DĚTÍ V BOYS' TOWN, ENCADINE od 2. ledna do 15. ledna 1977.

Ukončily se dva týdny tábora našich dětí. Účastníci se neradi rozcházelí v sobotu dne 15. ledna 1977. Práli si, aby byl delší.

Bratr Pavel Evans, salesiánský klerik z Lysterfieldu se na tábor dlouho připravoval. Pořídil vybornou příručku, do které pro každého snesl plody dlouholeté zkušenosti s tábory. Už měsíce předem zamluvil veselé filmy, které příjemně zaplnily dva večery. Vypracoval podrobný rozvrh na každou hodinu každého dne. Hry dětí nejenom naučil, ale už měl po ruce i všechny pomůcky potřebné k nim. Měl v hlavě plno nápadů, takže na táboře nemusela být ani minuta nudy.

Dva dny nebo vlastně jenom dvě odpoledne byly prohlášeny za národní. Ty nás přenesly do naší vlasti, na kterou si mnohé z dětí ani nepamatují. Bylo slyšet naší hudbu, naše zpěvy, prováděly se naše tance. Objevily se děti i dospělí v našich krojích. I Br. Pavel a Michael se do nich oblékli a byli to dva švarní šohaji, kteří právě přišli z domova. Koncert měl mimořádnou úroveň.

Dvě odpoledne byla slavena jako odpoledne původních obyvatel Austrálie. Děti si vyrobily pod vedením Br. Pavla kopí a bumerangy, pomalovaly si tváře a

těla barvami a živily se pod širým nebem pokrmem připraveným po způsobu původních Australanů.

Větší děti měly dvakrát příležitost ztrávit noc pod stanem v lese pod vedením a ochranou zkušených skautů Br. Pavla a Br. Michaela. Jednu noc jim bylo trochu zima. I sesedli se všichni kolem ohně a opékali si salámy. Druhou noc jim začalo pršet, ale ukryli se do stanu. Vrátili se unavení, rozčucháni, ale veselí a šťastní, že zase zažili něco mimořádného o čem budou dlouho vypravovat.

Čtyři účastníci tábora se narodili v lednu a proto se tábor ukončil hostinou k oslavě jejich narozenin. Obrovský dort měl na sobě svíčky odpovídající věku oslavenců. Tento dort, dílo paní Zory Kašpárkové bude jednou z posledních sladkých vzpomínek na tábor 1977.

O vedení se podíleli osvědčení pracovníci. Paní Čadková, paní Mesteková, paní Kadeřávková, paní Dostálová, paní Kašpárková, Zorka Kašpárková mladší, paní Kašpárek (kuchař) spolu s Br. Pavlem, Michaelem a Markem. Tito všichni byli jedné mysli. Náravně si rozuměli. Byla to dovolená na kterou se nezapomíná! Odpočinku tam vůbec nebylo. V tom se tato dovolená lišila od jiných. Bylo tam však vědomí dobře vykonané práce ve prospěch těch, kteří nám musí být nejdražší.

Slunce, vodu a vzduch nám dala příroda. Radost, mládí a krásu přispěly děti. Péče, láska, obětavost byly přínosem dospělých. Organizace, přemýšlení, zkušenost dal Br. Pavel. Nesmíme ovšem zapomenout dobře vybavenou kuchyň a zásobárnu v Boys' Town, prvotřídní bazén a laskavost, přívětivost všech. Když to dáte všechno dohromady, nic jiného z toho nemohlo vzejít než dva pohádkové týdny, které budou pro mnohé děti nezapomenutelné.

A všechno toto je darem Božím. Bůh nám dal ty děti, tu přírodu, ty dobré dámy a pány a všechno ostatní. Jemu jsme z celého srdce vděční za to, že se nám zde v Sydney mezi krajanů tak dobře žije.

Jeden vedoucí občan je první, aby nosil stoly, zametal a čistil, jiný zase s radostí ztráví dovolenou v práci a námaze. Třetí a čtvrtý a mnozí jiní tráví soboty a neděle v práci na Československém Sokolském Národním Domě, na který se už všichni těšíme. Kolik obětí a potu to všechno stojí! Konají to z lásky. Ale nedělají to pro sebe, dělají to hlavně pro ty budoucí.

A k tomu musíme přidat přátelství a dobrou vůli krajanů z Canberry a z Melbourne a odjinud.

Blahopřejeme vedoucím naší krajské společnosti, že dovedou tak dobře urovnat a překonat různost názorů, povah, způsobů. Ať jim Bůh zehná!

Váš v Kristu zcela oddaný
Vladimír Ondrášek, český kněz.

BRATR GENERAL ALOIS LIŠKA ZEMŘEL. Smutná zpráva přišla z Londýna, že 7. února v ranních hodinách zemřel náhle po dlouhé nemoci ve věku 81 roku bratr armádní generál Alois Liška, C.B.E., D.S.O., příslušník čsl. legií v I. světové válce, velitel čsl. samostatné obrněné brigády ve Velké Británii a ve Francii za II. světové války, dloholetý člen sokolské jednoty Londýn, čestný člen Svazu letců svobodného Československa. Poválece do roku 1948 byl velitelem vysoké školy vojenské v Praze. Rodák ze Záborčí u Turnova, narodil se 20. 11. 1895. Celý svůj život věnoval službě národu. Početná krajská kolonie v Anglii se ze zesnulým rozloučila 22. února v krematoriu v Putney Vale Cemetery v Londýně.

OPRAVY K DOPISU DUCHOVNÍ SPIKÁVY SV. VÁCLAVA. Opravte si v posledním odstavci nadepsaném "Nový český svatý" v šestém řádku tohoto odstavce, místo "v březnu 1912" na "v březnu 1812" - a - v devátém řádku téhož odstavce místo "v březnu 1952" na "v březnu 1852". Děkuje a omlouvá se Vladimír Ondrášek.

ZPRÁVA POKLADNÍKA

DOMNÍVAM SE, že toto je poprvé kdy Sokol Sydney uverejňuje příjem a vydání.

Naši členové mají plné právo požadovat hospodaření jednoty, ale my chceme aby krajané, kteří nás podporovali, rovněž posoudili snahu výboru Sokola v roce 1976 a porovnali tento rok s rokem 1975.

PŘÍJEM	1976	1975
Dary na Stavební Fond.....	\$10,765.65	\$ 4,299.63
Příspěvky.....	1,04.00	1,310.00
Inserce a dary na "Věstník".....	2,394.93	1,232.72
Vybráno v sokolovně.....	270.92	232.44
Prodej "Sokol v zahraničí".....	100.00	72.00
Příjem ze zábav a oslav.....	9,672.73	11,107.64
Různý příjem.....	1,651.60	478.20
Bezüročné půjčky.....	6,803.21	- - -
celkový příjem.....	\$33,063.04	\$18,732.63

VYDÁNÍ

Administrativní.....	\$ 349.68	\$ 283.28
Vydání na tisk Věstníku a poštovné....	1,557.86	1,144.76
Opravy tiskacího stroje.....	121.53	46.30
Nájemné sokolovny.....	120.70	165.70
Nájemné místnosti na schůze, klub.....	223.00	- - -
Stavební vydání.....	77,328.77	16,156.37
Pojištění.....	562.15	370.63
Drobná vydání.....	10.00	50.00
Vydání s pořádáním zábav.....	297.13	2,309.30
Různá vydání.....	1,002.06	904.32
celkové vydání.....	\$81,572.87	\$27,151.89

S vaší pomocí v roce 1977 překonáme 1976 rekord a slibujeme, že nejen zaplatíme půjčky, ale rovněž dokončíme i druhou část stavby Československého Sokolského Národního Domu. Upřímný dík.

DARY NA "VĚSTNÍK"

Br. Petrovič.....	\$ 5.-	Picks Delicatessen...	\$10.-	Br. ing. Jonák.....	\$ 5.-
Nejmenovaná paní... 10.-		p. Roško.....	\$10.-	p. Waldman.....	10.-
J. Z. S.A..... 5.-		Kulinsky.....	\$10.-	s.a br. Jeníček....	5.-
p. Kotland..... 5.-		p. Knittel.....	\$ 5.-	br. Driml Brisbane.	5.-
pan a pí N..... 5.-		Anonym.....	\$10.-	s. V. Vlažná.....	4.-
p. Skalický..... 5.-		br. V. Stehlý.....	\$ 5.-	pí Reichová.....	2.-
br. a s. Prokop.... 5.-		br. K. Valenta.....	\$30.-	br. Hanuš USA.....	9.-
manželé Jurečkovi.. 6.-		T. A. B.K.....	\$10.-	s. S. Novotná.....	5.-
p. Karnet..... 2.-		br. Kučera S.Frisco..	\$14.-	s. Veverková.....	3.-
p. Hernut, Tas. ... 5.-		p. Matěju.....	\$ 5.-	p. Herman.....	5.-
pí Agnes Stipl..... 10.-		p. Zewel.....	\$ 5.-	br. Smeták.....	5.-
p. Dostál, Canberra. 10.-		Anonym St. Ives.....	\$10.-	s.a br. Lendovi, USA	5.-
p. Janáček..... 10.-				s. Vnenková.....	5.-

Děkujeme za vaši finanční výpomoc. V červenci tohoto roku redakce Věstníku připravuje oslavu "20 let Sokolského časopisu v Sydney". Jen s vaší pomocí tento informativní časopis vychází již dvacátý rok, v Australii a po celém světě.

DARY NA STAVEBNÍ FOND

Leden-únor 1977.

Sestra E. Jandová.....\$ 20.-	Pí Agnes Stipl.....\$ 10.-	Členstvo Sokola
Nejmenovaná paní.....\$ 10.-	p. Dostál Canberra.\$ 20.-	Melbourne.....\$107.-
br. Dřevíkovský.....\$ 5.-	br. Šetelík.....\$ 10.-	T. A B. K.....\$ 30.-
J. Z. S.A.\$ 20.-	p. Kubinský.....\$ 20.-	Spolek Sv. Václava.\$ 50.-
p. Kotland.....\$ 5.-	p. Knittl.....\$ 5.-	s. E. Jandová.....\$ 20.-
pan a pí N.....\$ 5.-	Taneční skupina.....\$ 50.-	s. J. Mesteková.....\$ 50.-
p. Skalický.....\$ 10.-	George a Heda.....\$ 20.-	p. Zevel.....\$ 20.-
s. Maruška Wilson...\$ 10.-	Anonym.....\$ 20.-	br. ing. Jonák.....\$100.-
br.a s. Prokop.....\$ 10.-	br. M. Petrovich...\$ 20.-	br. Driml Brisbane.\$ 10.-
s. E. Jandová.....\$300.-	br. Kosnar Vic.....\$ 20.-	s. E. Jandová.....\$ 20.-
p. Nermut, Tas.....\$ 16.-	Sokol Melbourne....\$200.-	p. Heřman.....\$ 30.-
br.a s. Lendovi USA.\$ 50.-	s. Vnenková.....\$ 10.-	pí Carroll.....\$ 15.-
Interest free loans		
Anonym.....\$200.-	Odkaz zemřelého bratra ing. K. Rejfa.....\$3,000.-	

NEZAPOMÍNEJTE!!! Členské příspěvky se platí jednou ročně. Doba je splatná. Pomozte svému pokladníkovi usnadnit jeho práci. Roční příspěvek je \$10.00. Adresa na kterou se zasílají je: J. Jelínek, 53 Alice St., Sans Souci, 2219, nebo v nové sokolovně je možno si příspěvky vyrovnat. Žádáme odběratele Věstníku aby při přestěhování ihned hlásili změnu adresy. Každé nedoručené číslo Věstníku nás stojí 20¢. Šetříme - pomozte i vy šetřit nám.

OFICIÁLNÍ OTEVŘENÍ SOKOLOVNY je dne 2. a 3. dubna. Pozvánky dostanete poštou. Za účasti členů vlády a státního parlamentu. Velká výprava z Melbourne, Canberra, Brisbane, Adelaidy a i z Darwin se připravují. Prosíme, kdo by jste mohli poskytnout nocleh, po případě se o hosty sobotu a neděli starat, hlase se na číslo telefonu 43-1480, R. Mestek. V neděli 3. dubna bude sloužena polní mše páterem V. Ondráškem o 9.30 ráno.

SESTRA MARIE HEBOVÁ ZEMŘELA. Dne 1. března v Northern Crematorium byla zpopelněna za velké účasti přátel, příslušníků místních organizací. Sestra M. Hebová byla maminka naší bývalé náčelnice s. Mirky Hansenové. Upřímnou soustrast.

BRATR FRANTIŠEK MACH ZEMŘEL. Po vánočních svátcích jsme se rozloučili s bratrem Machem. Zemřel na srdeční záchvat. Zanechal manželku a dvě dcery. Mši svatou sloužil dp. Vl. Ondrášek a rovněž nad hrobem poslední rozloučení. Budiž Ti australská země lehkou!

VALNÁ HROMADA SE KONÁ DNE 17. DUBNA 1977, O 3. hod. ODPOLEDNE V SOKOLOVNĚ, 16 GRATTON CRESCENT, FORESTVILLE. POVINNOSTI KAŽDEHO ČLENA JE ÚČAST!!!

JAKA BYLA MATĚJSKÁ POUŤ? Již od desáté ráno se sjížděli návštěvníci, rodiče s dětmi. Kolotoč, motocykl na elektriku, jízda v hasičském autě, perníková srdce, husaři, lízátko na špejli, trh kamenného zboží - jako na Kampě - a jak někdo podotkl, matějská pouť se přestěhovala na neděli k nám. A co teprve od 2. hod., když Česká muzika začala hrát. Nikdo se nedíval, že podlaha ještě není vybroušená. Na pět set lidí provedlo zatěžkávací zkoušku sokolovny a tato obstála všechny útoky. Kritika byla jen jedna. A to jednohlasná: "... my jsme mysleli, ale toto jsme si nepředstavovali...". Tak jedna zkouška je za námi a nyní příští je otevření 2. a 3. dubna a to již bude podlaha vybroušená, bude se blýskat a vše bude pro vás připraveno za účasti sokolů z celé austrálie. Díky všem našim dárcům - Studio Anna, restaurace u "Labužníka" manželé Hofferovi, Emilys Gift Shop, cukrářství Emila Šimka, manželé Hrázkovi - restaurace u Steindleru, Miloš Černý cukrářství a všem sestrám zásobujícím naši kuchyni.

1977, je rokem mnoha významných výročí. Je to v první řadě osud ruského národa, který je velmi smutný, neb po 60ti letech, po abdikaci cara z rodu Romanovců a krátkodobé prozatímní vlády za prince Lvova a poté Kerenského, bolševici po uchvácení moci, nejsou schopni dát slušný životní standard svému lidu.

SSSR i když se snaží vytvořit největší vojenskou mocnost, zůstane jako "žalář národu" kolosem na hliněných nohách, neboť neumí vládnout svému lidu demokraticky a zajde na tento nedostatek.

SSSR stále vládne 120 milionům v minulosti nezávislým národům střední a východní Evropy a Baltických států. Jejich ekonomická integrace pokulhává, protože zbrojení vyžaduje obrovských nákladů a pohlcuje neúměrně výnos národohospodářských zdrojů. Produkce potravin je tak zaostalá, že není schopna uspokojit potřeby svých občanů. Není žádných předpokladů k uskutečnění snu o vzniku nového historického fenoménu "sovětského národa" a SSSR nemůže být nikdy vzorem pro budoucí uspořádání světa.

Z E O R O V, městečko v Haliči, bylo dějem slavné bitvy se skvělým vítězstvím české brigády, dne 2.července 1917. Jak za carské, tak i za Prozatímní vlády, nebylo rozuměno našim snahám. Korenský mluvil dokonce i o možnosti rozpustit i naši brigádu. Toto nebezpečí bylo však našim vítězstvím odstraněno. Vládní činitele a nebolševickou levici to přesvědčilo o ceně a významu našeho vojska pro obranu ruské svobody. Vojenským kruhům pak znovu ukázalo vysoké bojové kvality čs. dobrovolníku. Po tomto vítězství bylo nám dovoleno vybudovat čs. armádní sbor.

V ú n o r u 1942, před 35ti lety do tábora čs. vojenské jednotky v SSSR v Buzuluku, začali přicházet první dobrovolníci, kteří v září 1939 chtěli bojovat po boku Poláku, napadenými Německem. Avšak smlouva mezi Německem a SSSR z 23.srpna 1939, Polsko bylo rozděleno na sféru německou a sovětskou a potom napadeno Německem, dne 1.září 1939 a dne 17.září SSSR.

Prapor našich vojáků po střetnutí s rudou armádou putoval do zavšivených táborů, kde naši dobrovolníci se dožili hrozného zklamání, jež trvalo takřka tři roky. Ačkoliv velitel sovětského armádního sboru prohlásil, že "Čechoslováci budou považováni za svobodné občany Sovětského svazu", jejich velitel po denních zaměstnáních nemohl nic jiného psát, jen : Chytání vši, blech a štěnic bylo nutné.

Po útrapách v těchto táborech, až v r.1943, I.čs. samostatný prapor v SSSR se po první střetl v boji s německými vojáky u Sokolova. Mohou být šťastní, že je nepostihl osud Katyně.

MARSHALLUV plán byl vyhlášen před 30ti lety, 15.června 1947. Kde by Československo mohlo být, kdyby naše kulturně vyspělá, ale hospodářsky válkou poškozená a vyčerpaná země mohla tento plán přijmout? Namísto toho zájmy státu byly podřízené zájmům SSSR a připravovaného převzetí vlády komunisty.

-O-O-O-O-O-O-O-

Ú M R T Í . Na sklonku roku 1976, dne 7.listopadu zemřela po krátké nemoci, členka Sokola, Jednoty ČsOL - NSW a Svazu politických vězňů, Marie Kadavá.

Tato statečná žena pracovala za nacistické okupace v odboji, pomáhala partyzánům, vdovám po popravených, parašutistům, židům a jiným pronásledovaným. Zatčena s manželem, jež popravili v Mauthausenu, byla odsouzena k trestu smrti, byla však zachráněna včasným příchodem spojeneckých armád.

FRANCOUZSKÉ A DUNKIRCHSKÉ VÁLEČNÉ MEDAILE. Žádosti a bližší informace dají: ČsOL. jednoty N.S.W. 144 Cowles Rd., Mossman, 2088, P.O. Box 255, East Caulfield, Vic. 3145. Jedná se o pamětní válečné medaile pro účastníky v těchto bojích.

ANZAC DAY. Tak jako i jiná léta, nezapomeňte přijít na pochod, kdy půjdeme po boku statečných příslušníků Australanů a jiných spojeneckých a porobených národů.

Letošní náš pochod je ve znamení 60tého výročí bitvy u Zborova, kdu 2.7.1917, jako úderná jednotka v síla brigády, chtěli jsme vzkřísit rozpadávající se ruskou armádu, která na frontě byla silná, v zázeu pak hladové stávky v Petrohradě, nezdravý zásah Rasputinuv do státních záležitostí, agitace bolševiků a jiných elementů, dovršila rozvat fronty k radosti nepřátel Rakousko-Uherské a Německé armády.

-o-o-o-o-o-

Československé LEGIE a český rozhlas. - Na žádost čs. rozhlasu v měsíci únoru t.r. přednáší br. Jan Novák o životě, organizaci a bojích čs. legií za I.světové války. Jak jinak ani nemohlo být, líčení o legiích v bojích na všech bojištích světa, jež plnily úlohu, kterou jim předurčila historie, je prolínáno zmínkami o Sokolstvu, jež mělo přímý vliv na organizaci a ducha legií.

Český rozhlas pásmem "Sokolský 28.říjen" a o našich legiích, připoměl nám všem výrok našeho prvního presidenta ČSR, T.G.Masaryka, že státy se udržují těmi ideály z nichž vznikly, což zůstává závazkem nám všem, přes všechny ty záludné tužby našich nepřátel.

My vojáci jsme bojovali vždy za demokratickou republiku, takovou, jakou nám zanechal T.G.Masaryk. Nebojovali jsme proto, abychom pomohli k moci komunistům, byli jsme vždy proti jakékoliv diktatuře, ať z prava nebo z leva a v tomto duchu budeme pokračovat kdekoli na světě.

Jestliže naši čeští vojáci, již za doby Havlíčka před více než 150 lety toužili po svobodě, vidíme, jak tento duch po svobodě je silný a proto pryč s malomyslností!

Pokolení legií Masarykových a pokolení po něm, spolu s národy porobenými od Bal-tu až po Ukrajinu a jinde, zůstane v opozici proti despotismu, neboť SSSR a před tím carské Rusko neumí si vládnout demokraticky. Dokud oni nebudou opět svobodni, nebude pokoj!

-o-o-o-o-o-

Bratr Jan Novák, čestný předseda Zemského výk. výboru ČsOL, oblasti Jižního Pacifiku, dožil se 27.ledna 1977 osmdesáti (80) let v dobrém zdraví a v plné duševní svěžesti. V tomto jeho požehnaném věku přejeme mu hodně elánu do dalších let v jeho plodné práci pro dobro československé věci.

Jménem všech členů legionářů a přátel v Austrálii: Mrogaja ljeta a živio !

-o-o-o-o-o-

Má se vzdorovat osudu ? V dopise, který Přemysl II (1253 - 1278) údajně napsal své manželce po prohraném tažení v r.1276, čteme : "Mýlí se, kdož se domnívá, že zlý osud lkáním a bédováním zmírněn býti může, moudrý musí zlému vzdorovati a s udatnou myslí jemu vstříc jíti." Ten dopis není pravý, složil jej jako stylistické cvičení nějaký soudobý vlastenec. Myšlenka je však dobrá, i když nemusí být originální. Měla smysl ve 13.století - proto ji zapsal neznámý vzdělanec. Měla smysl v19.století a proto tento list citoval Palacký i další historikové. A má smysl i dnes.

-o-o-o-o-o-

Počínaje měsícem listopadem 1976 Legionářské hlídky, oblasti Jižního Pacifiku, od r.1969, včetně r.1976, jsou umístěny v The National Library of Australia, Parkes Canberra, A,C,T., 2600. Další čísla budou pravidelně zasílána do Canberry.

-o-o-o-o-o-

Legionářskou hlídku vydává ZVV ČsOL, 34 The Avenue, YAGOONA, N.S.W. 2199.
Published by ZVV ČsOL, 34 The Avenue, YAGOONA, N.S.W. 2199.

Drazí bratři a sestry v Kristu,

Postní doba: Popelční středou /letos 23. února/ začíná doba přípravy na velikonoce, postní doba. V kostele kněz sype sobě i věřícím na hlavu popel a říká slova: Človče, pomni, že jsi prach a navrátíš se v prach. Jenom církev má odvahu a autoritu připomenout nám moderním lidem, že se ubíráme ke smrti a potřebujeme pokání. Zde v Sydney nám církev poroučí, abychom se na Popelční středou a na Veliký pátek /letos 8. dubna/ postili a zřekli se masitých pokrmů. To znamená v těchto dvou dnech se máme dosyta najíst jenom jednou, jestli nejsme omluveni věkem nebo těžkou prací. V ostatních páteích postní doby /letos od 23. února do 9. dubna/ nám předpisuje zdrženlivost od masa, což bylo dříve pro katolíky předepsáno každý pátek. Lékařská věda oceňuje více a více blahodárnost občasného postu a zdrženlivosti od masa. Církev to doporučovala a přikazovala už po staletí, nikoliv ovšem předně ze zdravotních důvodů. Ale protože tělo a duše tvoří jednotu lidské bytosti, všechno co prospívá duchu, prospívá i tělu, jak se moderní psychologie přesvědčuje víc a více.

Květná neděle: Letos připadá na 3. dubna tak zv. Květná neděle. Je to první den Svatého týdne, který se tak nazývá proto, že si v něm připomínáme smrt a zartvýchvstání Kristovo. Při mši sv. se čtou pašije. Obvykle bývá i průvod s ratolestmi na památku slavného vjezdu Paně do Jeruzalema.

Letos bude v tento den slavnostní otevření Sokolského národního domu. České bhoslužby budou dvojí. První budou v Sokolském domě samém o půl-desáté hodině dopoledne za účasti krajanů z Melbourne, Canberra, Brisbane a jiných míst. Na čestném místě budou zástupci nekatolických věřících na znamení vzájemného porozumnění a bratrství, ke kterému bude Sokolský národní dům přispívat. Druhé bhoslužby budou jako každou první a třetí neděli v měsíci v Marist Chapel, 5 Young St., Sydney. Začnou však až o půl dvanácté místo o jedenácti ráno.

Zelený čtvrtek: Čtvrtek Svatého týdne /letos 7. dubna/ se nazývá Zelený čtvrtek. V něm si připomínáme, jak Pán Ježíš slavil s apoštoly Poslední večeři, při níž ustanovil Nejsvětější svátost a novozákonní kněžství. Tak jako Kristu uměl při té příležitosti apoštolům nohy, aby je příkladem učil, že se mají považovat za služebníky všech, tak i kněz bude při bhoslužbě umývat nohy dvanácti dětem, které budou představovat apoštoly. Těm pak dá na památku toho malý dárek. Velobná svátost je po mši sv. odnesena na jiné místo, kam se jí věřící přicházejí klanět někde po celou noc a následující den až do bhoslužeb Velkého pátku.

Veliký pátek: Den v němž si připomínáme Kristovu smrt na kříži se nazývá Veliký pátek. V ten den je středem naší úcty kříž, nástroj našeho spasení. Věřící jej uctívají poklekem a polibkem. V ten den kněží neslouží mši sv., aby se všechna pozornost soustředila na obět kříže. Při sv. přijímání kněz rozdává sv. hostie z předešlého dne. Oltáře jsou bez pokrývek, svíček a ozdob, svatostánek je otevřen a prázdný na znamení toho, že mrtvé tělo Kristovo odpočívalo v hrobě. Pro církev je to den nejhlubšího smutku nad smrtí Kristovou, kterou naše hříchy zapříčinily.

Bílá sobota: Den po Velikém pátku se v češtině nazývá Bílá sobota. V ten den se totiž dříve uděloval křest novým dospělým věřícím, kteří pak na znamení nevinnosti, kterou jim křest udělil,

nosili po celý následující týden bílá roucha. Obřady začínou svěcením ohně. Tento ohen je, pokud možno zapálen jiskrou z kamene, aby to připomnělo, že Kristu vstal ze zavřeného hrobu jako jiskra z kamene. Od tohoto ohně je zapalena velikonoční svíce. Tato velká svíce je ozdobena pěti pozlacenými kadidlovými zrny na připomínku pěti ran Kristových. Věřící drží v rukou svíce a utvoří průvod ke kostelu. Obvykle je už tma, kterou ozařuje jenom světlo velikonoční svíce. Průvod se třikrát zastavuje a kněz zpívá třikrát vyšším a vyšším hlasem: Světlo Kristovo. Lid odpovídá: Bohu díky. Po každém zastavení se rozžehne více a více svící. Když kněz přijde k oltáři, všechny svíce v rukou věřících už hoří a také elektrická světla se rozsvítí. To symbolizuje světlo víry, které Kristus přinesl na svět a kterým ozářil celý svět. Pak kněz nebo jáhen zpívá taen nejradostnější církevní zpěv, ve kterém matka církev v přemíře radosti říká i tato odvážná slova: "O, šťastná vina, pro kterou přišel Vykupitel tak vznešený a veliký!" Vztahuje se to na hřích Adamův, k vůli němuž mezi nás přišel Syn Boží jako člověk. Po čtení proroctví následuje mše sv. při které obnovujeme křestní sliby, jimiž jsme se zřekli zla a slíbili plnit desatero Božích přikázání. Pak všichni vyznáme víru, kterou Kristus přinesl na svět.

Velikonoční neděle: Velikonocce letos připadají na 10. dubna. Česká mše sv. bude v Marist Chapel, 5 Young St., Sydney o 11. hod. dopoledne. Církev poručí, abychom přijali svatost oltářní ve velikonoční čas, to jest v době mezi Popeleční středou a svátkem Nejsv. Trojice /letos mezi 23. březnem a 5. červnem./ Nejlepší přípravou na sv. přijímání je sv. zpověď. Proto kněz bude čekat ve zpovědnici dlouho před každou bohoslužbou. - Obřady tří dnů před velikonocemi budou v kapli sv. Jana z Boha, 13 Grantham St., Burwood vždycky o půl sedmé večer. Tam také bývají v tentýž čas české bohoslužby každou sobotu s platností pro následující neděli.

Přátelé nás zdraví: O. Petr Eliáš nás pozdravuje z Adelaidy. Má hodně práce. Na vianoce byl v Hobartu, kde ho krajané s radostí uvítali a žádali, aby zas brzy přišel. V Port Pirie našel chrám zasvěcený sv. Janu Nepomuckému. Bude tam pořádat pouť. Jeho adresa je: P. Eliáš, 832 South Rd., Edwardstown, SA 5039. Náš velký přítel O. A. Patik píše z Nové Guiney: "Děkuji Ti za dar na misie. Pozdravuj všechny české přátele. Mohl jsem psát jen několika. Mám velmi málo času." Adresa O. Patika je: P.O. Box 76, Madang P.N.C. - Také Mgr. Dr. Škarvada se zajímá v každém dopise ovšem, co se tu děje a zdraví. - Z Evropy zdraví p. Kostelecký, J. Pantůček, sestra paní Filipové, rodiče, kteří mezi nás zavítali při návštěvě dětí a zase se vrátili, a mnozí jiní. Modlitba nás s nimi spojuje.

Nový český svatý: V našich zemích žili křesťané vynikajícího svatého života, na které jsme pyšní. Je to správné, protože obdiv nás povede k následování. V červnu letošního roku bude prohlášen za svatého další náš krajan, který byl vystěhovalec jako my. Je to blahoslavený Jan Nepomucký Neumann, který se narodil v Prachaticích v březnu 1912. Studoval v Českých Budějovicích a v Praze. Pracoval mezi německými mluvícími obyvatelstvem v Americe tak těžce, že ho napomínali, aby se šetřil. On však říkal: "Já jsem otužilý český synek. Mně se nic nestane. Práce ještě nikoho nezabila." V březnu 1952 se stal čtvrtým biskupem ve Philadelphii. I my pracujeme mezi krajany o zachování sv. víry. Naše kázání by bylo marné bez Božího požehnání. Víra je totiž dar Boží.

Srdečně Vás zdraví a o modlitbu prosí Váš český kněz v Sydney, O. Vladimír Ondrášek, S.D.B., 13 Grantham St., Burwood 2134 Tel. 747-6770

5let ČESKÉ RESTAURACE u "LABUŽNÍKA"

Continental Gourmet
129 Bayswater Road,
RUSHCUTTERS BAY

Jsmo připraveni vás co nejlépe obsloužit.
Máme pochoutky jak studené, tak i domácí české kuchyně.
Jídla na objednávku.
Pohostění dle vašeho přání pro večírky s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO: Úterý — sobota od 5 — 9 večer
Neděle od 12 — 9 večer
Pondělí zavřeno

Neomezené parkování aut.
Na vaši návštěvu se těší

rodina Novotných

Economic Electrical Services.

City
&
Mid. West. Sub.

Nové elektrické instalace
Údržba bytů, obchodů a továren

K. & M. ČERMAKOVI — 24 hod. ve vašich službách

Telephone: 682 1114. 33. LOUIS STREET-GRANVILLE, N.S.W., 2142. Telephone: 682 1114.

STERLING HOMES

CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150



VAM POSTAVÍ PEKNÉ DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO 635 4777

Mluvíme česky na adrese: 27 Argyle Street, Parramatta

EMILY A DENNIS JURECKA

EMILY'S GIFT SHOP

UPOMINKOVÉ PŘEDMĚTY — RYCHLOČISTIŘNA
ČESKÉ SKLO — OBRAZY

295 Marrickville Rd.,
Marrickville 2204

TELEFON 569 2575

RESTAURACE

ALCRON

2F Rosslyn Street, Kings Cross
Telefon 358 5639

Pestrý výběr jídel z celého světa každého uspokojí
OTEVŘENO: Pondělí — sobota od 12 — 15 hodin
17 — 2 ranní
Neděle od 12 — půlnocí

Prinesené nápoje se servírují bez přírážky.

Srdčně zvou manželé HUŇOVI

CHCETE SE V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30
a od 17.00 – 21.30

Nedele od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manželé KLEINEROVI

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUČENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VYSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALÁMY, TLACENKA
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELE: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

PRVOTŘÍDNÍ PECIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jedinečně

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 569 7228

HLEDÁTE PŘENOCO VANÍ V CANBERE?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602
Telefon – 48 0655, 51 2179 (062) STD

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru